PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05.03.2025 № 257
г. Ельня
Об утверждении состава штаба волонтерского движения в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
     В целях развития и распространения добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (подпункт «к» пункт 12 «Обеспечить поддержку добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения культурного наследования народов Российской Федерации»), распоряжением Правительством Российской Федерации от 27.12.2018 г. № 2950-р «Об утверждении Концепции развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года», Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав штаба волонтерского движения из руководителей волонтерских отрядов функционирующих в образовательных организациях Ельнинского муниципального округа (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о волонтерском движении в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (Приложение № 2).

4. Координатором волонтерского движения в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области назначить специалиста 1 категории сектора по социальной и молодежной политики Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Е.Ю.Полушину.
5. Признать утратившем силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 28.09.2018 № 641 «О создании штаба волонтерского движения в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 26.01.2023 № 42 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области М.П. Новиковой.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»

Смоленской области

   Н.Д. Мищенков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
(Приложение №1)

от 05.03.2025г.  №  257

Состав штаба волонтерского движения муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Полушина Евгения Юрьевна
	-
	координатор волонтерского движения, специалист 1 категории сектора по социальной и молодежной политики Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Мищенкова Олеся Алексеевна
Волкова Александра Вячеславовна
	-
-
	менеджер отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
ведущий специалист отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Гусарова Ольга Алексеевна
	-
	преподаватель-организатор МБОУ ОК Ельнинская СШ № 1 им. М.И. Глинки;

	Семенова Наталья Александровна
	-
	советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ ОК Ельнинской СШ № 2 им. К.И. Ракутина;

	Попова Надежда Константиновна
	-
	учитель истории и обществознания МБОУ ОК Ельнинской СШ № 3 им. Г.К. Жукова;

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального образования

«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
(Приложение №2)
от 05.03.2025 № 257
Положение

 О штабе волонтерского движения в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Штаб волонтёрского движения - добровольное объединение подростков и педагогов муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

1.2. Штаб волонтерского движения создаётся на базе Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, осуществляет общее руководство и координацию деятельности по развитию волонтерского движения в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

1.3. В своей деятельности штаб волонтёрского движения руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами области, Уставом учебного заведения, а так же настоящим положением.
1.4. Центр осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими заинтересованными структурами.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Цель работы штаба волонтерского движения –  создание условий для формирования и развития волонтёрского (добровольческого) движения в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, привлечение детей и молодёжи к бескорыстному участию в социально-значимой деятельности.

2.2. Задачи штаба волонтерского движения:
- пропаганда добровольческой деятельности;

- стимулирование интереса молодежи к участию в добровольческой деятельности и содействие желающим быть добровольцами;

-   проведение разъяснительной работы по волонтерскому движению, продвижение и популяризация волонтерских ценностей;

-   координация деятельности волонтерских групп (отрядов) между собой и с организациями, курирующими мероприятия, в которых участвуют волонтеры;

- создание единой базы данных волонтеров (добровольцев) Ельнинского округа;

- разработка и реализация социальных проектов, значимых для округа;
- накопление, обобщение и распространение опыта волонтерской деятельности;

- размещение информаций о деятельности волонтеров муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в СМИ.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ШТАБА ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ
3.1. Заседания штаба волонтёрского движения проводятся при необходимости (подготовка мероприятий, рассмотрение новой информации и др.) могут проводиться внеочередные заседания штаба.

3.2. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принятым на организационном собрании штаба волонтерского движения.
4. ФОРМИРОВАНИЕ ШТАБА ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ
4.1. Членами штаба волонтерского движения могут быть молодые люди, представляющие волонтёрские отряды муниципального образования «Ельнинский муниципальный штаб» Смоленской области, активно участвующие в общественной деятельности города, которые добровольно изъявили желание работать в составе штаба, а также готовы принять и исполнять данное Положение.

4.2. Штаб волонтёрского движения возглавляет председатель, которого избирают члены Штаба из своего состава.

4.3. Председатель штаба избирается путём голосования на общем заседании штаба, где все желающие могут выдвинуть свои кандидатуры.

4.4.  Координирует (осуществляет руководство) деятельность штаба, специалист 1 категории сектора по социальной и молодежной политики.
5. ПРАВА ЧЛЕНА ШТАБА ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ
5.1. Каждый участник имеет право:

- осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит Законодательству Российской Федерации;
- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской деятельности;

- участвовать в управлении штабом;

- прекратить деятельность в штабе, уведомив о прекращении своей деятельности не менее чем за две недели.
6. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ РУКОВОДСТВА ШТАБОМ
6.1. Руководитель штаба волонтёрского движения:

- организует деятельность штаба;

- обеспечивает в рамках своей компетенции создание безопасных условий труда и быта для участников штаба.
6.2. Председатель совместно с руководителем организует деятельность штаба волонтёрского движения:

- Консультирование волонтерских команд (отрядов) и их кураторов;
- Организация форумов, слетов и иных форм коллективного взаимодействия и обобщения деятельности добровольческих объединений округа;
- Проведение семинаров, мастер-классов и групповых занятий по обучению волонтеров, в том числе и с привлечением специалистов;
- Содействие волонтерским командам в реализации их проектов;
- Ведение документации, регламентирующей и отражающей волонтерскую деятельность образовательных организаций;
- Работа в социальных сетях.